
 

Ispettorato Nazionale del Lavoro 
Piazza della Repubblica, 59 - 00185 Roma, Tel. 06 46837270 

segreteriacapoispettorato@ispettorato.gov.it - capoispettorato@pec.ispettorato.gov.it 

1 di 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DIRETTORIALE 

Disciplina dei criteri generali per la concessione del patrocinio e l´autorizzazione all´utilizzo del logo 
istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO  

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149, recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 
10 dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato nazionale del 
lavoro; 

CONSIDERATA la necessità di disciplinare la concessione del patrocinio e l´autorizzazione all´utilizzo del 
logo istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, 

 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 
Definizioni 

Ai fini del presente atto si intende per: 

a) "patrocinio": il riconoscimento, la promozione, il sostegno riconosciuti dall’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro a soggetti terzi in occasione di eventi aperti al pubblico di carattere culturale, di studio o 

divulgativi, valutati positivamente nei contenuti e negli obiettivi perseguiti; 

b) "logo istituzionale": forma grafica che rappresenta l´immagine istituzionale dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro. 

 

Articolo 2 
Principi generali per la concessione del patrocinio e autorizzazione all’utilizzo del logo 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 

Il patrocinio e l’autorizzazione all’utilizzo del logo consistono nel sostegno morale concesso ad eventi, 
manifestazioni ed altre iniziative: 

 attinenti alla missione istituzionale ed alle finalità dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro (di seguito 

INL); 

mailto:segreteriacapoispettorato@ispettorato.gov.it


 

Ispettorato Nazionale del Lavoro 
Piazza della Repubblica, 59 - 00185 Roma, Tel. 06 46837270 

segreteriacapoispettorato@ispettorato.gov.it - capoispettorato@pec.ispettorato.gov.it 

2 di 3 

 ritenute meritevoli sotto il profilo della rilevanza dei contenuti ed utili per la diffusione della corretta 

immagine istituzionale dell’INL; 

 nei confronti delle quali l’INL condivida le motivazioni e ne approvi le modalità organizzative. 

Le iniziative per cui si chiede il patrocinio e/o l’autorizzazione all’utilizzo del logo possono essere 
presentate all’INL da soggetti pubblici o privati (quali associazioni, organizzazioni, ecc.). 

La concessione del patrocinio e/o l’autorizzazione all’utilizzo del logo sono a titolo gratuito e non 
possono essere concessi per iniziative di carattere strettamente locale che non abbiano alcuna risonanza 
nazionale o che abbiano, anche indirettamente, fine lucrativo o di promozione di marchi di fabbrica o di 
pubblicità di prodotti commerciali o editoriali, di ditte, aziende, etc. 

La concessione del patrocinio non dà diritto automaticamente all’utilizzo del logo, che va espressamente 
richiesto. In ogni caso, l’utilizzo del logo è comunque subordinato alla concessione del patrocinio. 

Il patrocinio è concesso alla singola iniziativa, non si estende ad altre iniziative analoghe o affini e non è 
accordato in via permanente. 

La concessione del patrocinio e dell’uso del logo spetta al Direttore Centrale controlli, trasparenza e 
comunicazione che ne informa il Direttore dell’INL. 

 

Articolo 3 
Iniziative patrocinabili 

INL potrà patrocinare: 

 convegni, conferenze, dibattiti ed altre attività similari aperte al pubblico; 

 eventi formativi (corsi, seminari, master); 

 incontri tecnici relativi a progetti nazionali, unionali o internazionali; 

 eventi di vario genere rivolti al grande pubblico ad accesso gratuito (mostre, fiere, incontri, 

manifestazioni di promozione, presentazioni di libri); 

 pubblicazioni a stampa (guide, libri, manuali) e prodotti multimediali o telematici (Dvd, Cd-rom). 

L’elenco precedente non ha carattere esaustivo. 

Gli eventi cui è concesso il patrocinio di INL potranno fregiarsene nelle comunicazioni ad essi relative 
con la seguente dicitura: “con il patrocinio dell’Ispettorato nazionale del Lavoro”, ovvero, per le iniziative 
di carattere unionale o internazionale: “Under the auspices dell’Ispettorato nazionale del Lavoro”. 

 

Articolo 4 
Procedimento per la concessione del patrocinio 

La richiesta deve essere: 

 inviata al Direttore Centrale controlli, trasparenza e comunicazione dell’INL, utilizzando il modulo 

allegato al presente decreto; 

 indirizzata all’indirizzo e-mail: dccontrolliecomunicazione@ispettorato.gov.it; 

 sottoscritta dal responsabile del soggetto pubblico o privato interessato; 

 trasmessa in tempo utile per consentire di compiere le opportune valutazioni e comunque non oltre 

il termine di 30 giorni precedenti lo svolgimento dell’iniziativa. 

mailto:segreteriacapoispettorato@ispettorato.gov.it


 

Ispettorato Nazionale del Lavoro 
Piazza della Repubblica, 59 - 00185 Roma, Tel. 06 46837270 

segreteriacapoispettorato@ispettorato.gov.it - capoispettorato@pec.ispettorato.gov.it 

3 di 3 

Il rilascio ovvero il diniego del patrocinio e dell´utilizzo del logo istituzionale sono tempestivamente 
comunicati al richiedente. 

 

 

Articolo 5 
Obblighi dei patrocinati 

I soggetti richiedenti il patrocinio sono autorizzati ad utilizzare formalmente denominazione e logo di 
INL e a fare menzione del patrocinio solo dopo averne ricevuto comunicazione ufficiale e dovranno 
evitare di ingenerare il convincimento che INL assuma eventuali responsabilità in ordine alla 
realizzazione e alla gestione dell´evento, al contenuto delle informazioni diffuse ovvero alla relativa 
veridicità, completezza, correttezza o qualità. 

La concessione del patrocinio e l’utilizzo del logo sono riferiti esclusivamente alle specifiche attività 
oggetto della richiesta e limitatamente alla durata delle stesse. 

Il logo dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro non può essere alterato né modificato in alcun modo dal 
soggetto richiedente. 

Nel caso in cui il richiedente apporti modifiche o variazioni al programma dell'iniziativa, deve darne 
tempestiva comunicazione a INL, che si riserva di riesaminare l’istanza; in caso contrario, la concessione 
del patrocinio si considera automaticamente ritirata. 

Il logo, in particolare, dovrà essere apposto in adeguata evidenza e comunque con pari rilievo rispetto 
ad altri eventuali emblemi o loghi di enti pubblici o privati patrocinatori dell’iniziativa. 

Prima di procedere alla stampa definitiva del materiale, il beneficiario dovrà sottoporre le bozze ad INL. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO 
Leonardo ALESTRA 

 
 

mailto:segreteriacapoispettorato@ispettorato.gov.it


1 di 2 

 

Facsimile del modulo di richiesta. 
Al Direttore centrale controlli, trasparenza e comunicazione 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 
Piazza della Repubblica n. 59 
00185 Roma  
e-mail: dccontrolliecomunicazione@ispettorato.gov.it 

 

Oggetto: Richiesta di patrocinio e di autorizzazione all’utilizzo del logo dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

 

Il/La sottoscritto/a: (Nome e Cognome) _______________________________________________________________ 
Luogo e data di nascita: ____________________________________________________________________________ 
Residenza (indirizzo, città, CAP)______________________________________________________________________ 
Recapiti (e-mail; telefono, sito web):__________________________________________________________________ 

In qualità di legale rappresentante di: ________________________________________________________________ 
(indicare denominazione, domicilio o sede legale se si tratta di una persona giuridica e relativi recapiti)  
ovvero in qualità di________________________________________________________________________________ 
(se pubblica amministrazione specificare denominazione dell’ente, indirizzo e carica ricoperta dal soggetto richiedente) 

chiede (barrare la casella di interesse) 

 la concessione del patrocinio 

 l’autorizzazione all’utilizzo del logo dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 

 
per la seguente iniziativa:___________________________________________________________________________ 

(titolo dell’evento) 
che si terrà a: ______________________________________________________ il: ____________________________ 

(indicare il luogo dell’evento)                                                                             (data/e) 
 

Al tal fine, dichiara che: 

 l'iniziativa ha carattere nazionale; 

 l'iniziativa ha carattere internazionale; 

 

 per i partecipanti l'iniziativa è a titolo gratuito; 

 per i partecipanti l'iniziativa è a titolo oneroso; 

 

 l'Ente/Associazione ha già ottenuto in passato il patrocinio dell’INL; 

 l'Ente/Associazione non ha già ottenuto in passato il patrocinio dell’INL; 

 

 l'iniziativa non persegue, neanche indirettamente, scopi o finalità di carattere lucrativo, commerciale o 
promozionale; 

 non sussistono condanne o pendenze penali/fiscali connesse all’attività dell’Ente/Associazione; 

 che per tale iniziativa è stato chiesto il patrocinio anche ai seguenti Ministeri o Enti:  
________________________________________________________________________________________________ 

 che tale iniziativa sarà sponsorizzata da:____________________________________________________________ 
(indicare eventuali partner economici): 

 
Le precedenti dichiarazioni sono rese sotto la propria responsabilità ai sensi dell’art. 76 D.P.R. 445/2000.  

 
Firma 

 
Si allegano:  

1) sintetica relazione che illustra l’iniziativa e ne dimostri la rilevanza;  
2) programma dettagliato dell’iniziativa; 
3) atto costitutivo e statuto dell’Ente/Associazione (per i soli soggetti privati che non lo abbiano pubblicato sul 

proprio sito internet); 
4) copia del documento d’identità del richiedente 

 



2 di 2 

 

 
Informativa sul trattamento dei dati personali 

L’ispettorato Nazionale del Lavoro, in qualità di titolare (con sede in Piazza della Repubblica n. 59, 00187, Roma; telefono: 06 
46837270), tratterà i dati personali conferiti con il presente modulo, con modalità cartacee, informatiche e telematiche, per le finalità 
previste dal Regolamento (UE) 2016/679, esclusivamente nell’ambito del procedimento relativo alla concessione del patrocinio e/o 
l’autorizzazione all’utilizzo del logo di INL e per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio 
dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.  
I dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa, per un periodo non 
superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra menzionate e per l’adempimento di obblighi di legge.  
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Titolare, non saranno comunicati a terzi, né trasferiti al di 
fuori dell’Unione europea. 
Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato conferimento comporterà 
l’impossibilità di avviare il procedimento richiesto.  
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri dati personali e la rettifica o la cancellazione 
degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento UE 2016/679).  
L’apposita istanza è presentata contattando il Responsabile della protezione dei dati (Piazza della Repubblica n. 59, 00187, Roma, 
email: dpo.INL@ispettorato.gov.it). 
Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante quale autorità di controllo secondo 
le procedure previste.  

 

 


		2019-07-31T10:18:19+0000
	ALESTRA LEONARDO


		2019-07-31T12:24:03+0200
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




